Дело № 1 - 22/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Старое Шайгово, Республика Мордовия 16 июля 2018г. 

Судья Старошайговского районного суда Республики Мордовия Зубанов В.В.

с участием гособвинителя – зам.прокурора Старошайговского района РМ Святкина А.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника Аношкина А.П., представившего удостоверение №203 и ордер №1187 от 09.07.2018 года, 

при секретаре Лушкиной Э.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию при следующих обстоятельствах: 

В один из дней зимы 2010 года, точная дата и время дознанием не установлена, ФИО1, находясь в с. 

<

адрес> приобрел у ныне покойного М.И.С. 6 спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм.

Осознавая, что приобретение и хранение указанных боеприпасов запрещены законодательством Российской Федерации, не являясь, в соответствии с Федеральным законом от 12.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», субъектом правоотношений в сфере оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение и дальнейшее хранение 6 патронов калибра 5,6 мм, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, ФИО1 незаконно хранил их по месту своего проживания, в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>

Примерно в 10 часов 15 минут 18 мая 2018 года в ходе проверки условий обеспечения сохранности оружия и патронов в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции данные патроны были обнаружены и изъяты.

Согласно заключению эксперта №638 от 23.05.2018 года изъятыми 6 патронами являются спортивно-охотничьи патроны кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, относящиеся к категории боеприпасов и предназначены для стрельбы из нарезного спортивно-охотничьего огнестрельного оружия калибра 5,6 мм (л.д. 28-31).

После ознакомления обвиняемого и его защитника с материалами уголовного дела ФИО1 заявлено ходатайство о рассмотрении настоящего дела в особом порядке.

В судебном заседании ФИО1 заявил о своем полном согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультаций с защитником, ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник подсудимого адвокат Аношкин А.П., государственный обвинитель Святкин А.В. не возражали против удовлетворения заявленного ходатайства.

Поскольку предъявленное обвинение, с которым подсудимый ФИО1 согласился, обоснованно, подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами, суд в соответствии со статьями 314–316 УПК Российской Федерации применяет по данному делу особый порядок принятия судебного постановления, и постановляет обвинительный приговор.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 222 УК Российской Федерации, признал полностью.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по части первой статьи 222 УК Российской Федерации, как незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию до момента обнаружения сотрудниками полиции.

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, в силу статей 6, 43, 60 УК Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Согласно статье 15 УК РФ совершенное ФИО1 преступление относится к категории преступлений средней тяжести, в связи с чем, суд не обсуждает вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую. 

ФИО1 не судим, по месту жительства характеризуется положительно (л.д. 86), под диспансерным наблюдением у врачей: психиатра, нарколога, терапевта не состоит (л.д. 84).

Подсудимый свою вину признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, что судом признается обстоятельствами, смягчающими наказание, как и наличие у ФИО1 малолетнего ребенка.

В соответствии со ст. 63 УК РФ отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При назначении подсудимому наказания суд применяет правила части 5 статьи 62 УК РФ.

С учетом изложенного суд считает, что достижение целей наказания возможно путем назначения ФИО1 наказания в виде ограничения свободы. 

Суд считает необходимым установить подсудимому ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы Старошайговского района Республики Мордовия, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, а также обязать его являться на регистрацию в данный орган один раз в месяц. 

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, материального положения подсудимого, условий его жизни, суд считает необходимым не назначать ФИО1 дополнительное наказания в виде штрафа, предусмотренное санкцией части первой статьи 222 УК Российской Федерации, поскольку оно не возымеет должного результата по исправлению осужденного.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Избранную меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке следует оставить без изменения.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии с частью третьей статьи 81 УПК Российской Федерации.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 307-309, 314-316 УПК Российской Федерации, суд

приговорил

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 8 (восемь) месяцев без штрафа.

Установить ФИО1 следующие ограничения: 

- не выезжать за пределы территории Старошайговского муниципального района Республики Мордовия, не изменять свое место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; 

- являться на регистрацию в данный орган 1 раз в месяц. 

Надзор за осужденным ФИО1, отбывающим наказание в виде ограничения свободы, возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий такой надзор, по месту жительства осужденного.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: 6 гильз от спортивно – охотничьих патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОП №12 (по обслуживанию Старошайговского района) ММО МВД России «Краснослободский», уничтожить

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: подпись

Копия верна. Судья Старошайговского районного 

суда Республики Мордовия: В.В. Зубанов